
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.11.2022 №   5635

Великий Новгород

Об утверждении муниципальной программы Великого 
Новгорода "Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Великом Новгороде" 
на 2023 - 2027 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 23 июня 

2016 г. № 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в 

Российской Федерации", Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ Великого Новгорода, их формирования, реализации и 

оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации Великого 

Новгорода от 02.09.2013 № 4561, Перечнем муниципальных программ Великого 

Новгорода, утвержденным постановлением Администрации Великого Новгорода 

от 25.10.2013 № 5530, Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Великого Новгорода 

"Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности

в Великом Новгороде" на 2023 - 2027 годы.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Великого 

Новгорода: 

от 09.12.2016 № 5650 "Об утверждении муниципальной программы Великого 

Новгорода "Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в Великом 

Новгороде" на 2017 - 2023 годы";



2

от 15.03.2017 № 877 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на 2017 - 2023 годы";

от 14.06.2017 № 2424 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на 2017 - 2023 годы";

от 28.03.2018 № 1328 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на 2017 - 2023 годы";

от 24.09.2018 № 4370 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

подпрограмму "Профилактика терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" 

муниципальной программы Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на 2017 - 2023 годы";

от 28.02.2019 № 730 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на 2017 - 2023 годы";

от 06.03.2020 № 811 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на 2017 - 2023 годы";

от 20.10.2020 № 3967 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на 2017 - 2023 годы";

от 29.12.2020 № 5302 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на 2017 - 2023 годы";

от 11.03.2021 № 1383 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на 2017 - 2023 годы";

от 03.08.2021 № 4181 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на 2017 - 2023 годы";

от 21.09.2021 № 5052 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 



3

муниципальную программу Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на 2017 - 2023 годы";

от 27.09.2021 № 5152 "О внесении изменений в постановление 

Администрации Великого Новгорода от 09.12.2016 № 5650 и об утверждении 

изменений, которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода 

"Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" 

на 2017 - 2023 годы";

от 02.12.2021 № 6306 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на 2017 - 2023 годы";

от 05.03.2022 № 908 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на 2017 - 2024 годы";

от 25.05.2022 № 2284 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на 2017 - 2024 годы";

от 17.08.2022 № 3827 "Об утверждении изменений, которые вносятся в 

муниципальную программу Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на 2017 - 2024 годы".

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и 

в официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород".

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

ем

5635п



 4 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 21.11.2022 № 5635 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
Великого Новгорода "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 

в Великом Новгороде" на 2023 - 2027 годы 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы  

Ответственный 
исполнитель 

отдел по вопросам обороны и правоохранительных органов Администрации Великого Новгорода 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

комитет по образованию Администрации Великого Новгорода; 
комитет культуры и молодежной политики Администрации Великого Новгорода; 
комитет муниципальной службы Администрации Великого Новгорода; 
комитет экономического развития и инвестиций Администрации Великого Новгорода; 
комитет по управлению городским и дорожным хозяйством Администрации Великого Новгорода; 
комитет по работе с общественными организациями и населением города Администрации Великого 
Новгорода; 
управление бухгалтерского учета и отчетности Администрации Великого Новгорода; 
управление по физической культуре и спорту Администрации Великого Новгорода; 
управление по работе со средствами массовой информации Администрации Великого Новгорода; 
правовое управление Администрации Великого Новгорода; 
контрольно-административное управление Администрации Великого Новгорода; 
отделы микрорайонов Волховский и Кречевицы Администрации Великого Новгорода; 
отделы-центры по работе с населением по месту жительства "Восточный", "Григоровский", "Деревяницкий", 
"Западный", "Нехинский", "Псковский", "Северный" и "Центральный" Администрации Великого Новгорода; 



 5 

муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Управление по хозяйственному и транспортному 
обеспечению Администрации Великого Новгорода"; 
муниципальное казенное учреждение "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям Великого Новгорода" 

Участники муни-
ципальной про-
граммы 

управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Великий Новгород  
(далее – УМВД) (по согласованию); 
управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Новгородской области  
(далее – УФСБ) (по согласованию); 
городская межведомственная комиссия по профилактике правонарушений; 
антитеррористическая комиссия муниципального образования - городского округа Великий Новгород; 
антинаркотическая комиссия муниципального образования -  городского округа Великий Новгород; 
муниципальные учреждения образования, культуры и спорта; 
муниципальные учреждения и предприятия Великого Новгорода; 
предприятия и организации, расположенные на территории Великого Новгорода (по согласованию); 
диспансерно-поликлиническое отделение № 1 ГОБУЗ "Новгородский областной наркологический диспансер 
"Катарсис" (по согласованию); 
отдел надзорной деятельности по Великому Новгороду управления надзорной деятельности Главного 
управления Министерства по чрезвычайным ситуациям Российской Федерации  
по Новгородской области (далее – отдел надзорной деятельности по Великому Новгороду) (по согласованию); 
отдел вневедомственной охраны по городу Великому Новгороду – филиал ФГКУ "Отдел вневедомственной 
охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Новгородской области" (далее – ОВО) (по 
согласованию); 
военный комиссариат городского округа Великий Новгород (по согласованию) 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

"Профилактика правонарушений в Великом Новгороде"; 
"Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других психоактивных веществ в 
Великом Новгороде"; 
"Профилактика экстремизма в Великом Новгороде"; 
"Профилактика терроризма в Великом Новгороде" 



 6 

Цели, задачи и 
целевые показа-
тели муниципаль-
ной программы 

Значение целевого показателя по годам №  
п/п 

Цели, задачи муниципальной программы, 
наименование и единица измерения целевого 

показателя 
2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Цель 1. Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории 

Великого Новгорода 
1.1. Задача 1. Профилактика правонарушений на территории Великого Новгорода 

1.1.1. Показатель. Количество совершенных преступлений 
по отношению к 2022 году (проценты), не более 

99,9 99,8 99,7 99,6 99,5 

1.2. Задача 2. Создание условий для благоприятной и максимально безопасной обстановки для населения 
в местах массового пребывания граждан, борьба с пьянством и алкоголизмом, сокращение 
преступлений, совершенных на улицах и в других общественных местах Великого Новгорода 

1.2.1. Показатель 1. Число преступлений, совершенных в 
состоянии алкогольного опьянения, по отношению к 
2022 году (проценты), не более 

99,9 99,8 99,7 99,6 99,5 

1.2.2. Показатель 2. Число преступлений, совершенных на 
улицах, по отношению к 2022 году (проценты), не 
более 

99,8 99,7 99,6 99,5 99,4 

2. Цель 2. Создание негативного отношения к употреблению наркотиков и других психоактивных 
веществ, формирование у населения стремления к здоровому образу жизни 

2.1. Задача 1. Снижение актуальности проблем, связанных со злоупотреблением наркотиками и другими 
психоактивными веществами, в Великом Новгороде 

2.1.1. Показатель. Число больных наркологическими 
расстройствами с диагнозом "психические и 
поведенческие расстройства, вызванные употреб-
лением психоактивных веществ" (распространен-
ность) (суммарно по всем видам наркологических 
расстройств), по отношению к 2022 году (проценты), 
не более 

99,8 
 

99,6 
 

99,4 
 

99,2 
 

99,0 
 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 
2.2. Задача 2. Снижение наркопреступности 

2.2.1. Показатель. Количество зарегистрированных 
преступлений, связанных с незаконным оборотом 
наркотических средств и их прекурсоров или 
аналогов, сильнодействующих веществ, по 
отношению к 2022 году (проценты), не более 

99,8 99,6 99,4 99,2 99,0 

3. Цель 3. Минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений экстремизма на территории 
Великого Новгорода 

3.1. Задача 1. Разработка и осуществление комплекса мер по повышению эффективности профилактики, 
выявлению и пресечению правонарушений экстремистской направленности, консолидации усилий 
субъектов противодействия экстремизму и институтов гражданского общества, проведение с 
населением воспитательной, пропагандистской работы, направленной на формирование 
патриотизма, культуры межнационального (межэтнического) и межконфессионального общения 

3.1.1. Показатель. Количество общественных, религиозных 
объединений и организаций, в отношении которых 
судом принято вступившее в законную силу решение 
о ликвидации или запрете деятельности по 
основаниям, предусмотренным Федеральным законом 
от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ "О противодействии 
экстремистской деятельности" (единицы) 

0 0 0 0 0 

3.2. Задача 2. Реализация мер, направленных на обеспечение мониторинга и совершенствование 
правоприменительной практики в сфере противодействия экстремизму, информационное 
противодействие распространению экстремистской идеологии 

3.2.1. Показатель. Количество содержащих экстре-
мистские материалы информационных ресурсов в 
информационно-телекоммуникационных сетях, 
доступ к которым был ограничен на территории 
Великого Новгорода или с которых такие материалы 
были удалены (единицы) 

0 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 



 8 

1 2 3 4 5 6 7 
4. Цель 4. Минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма на территории 

Великого Новгорода 
4.1. Задача 1. Реализация мер по формированию у населения Великого Новгорода нетерпимости к 

проявлениям терроризма и его идеологии, совершенствование мер информационно-
пропагандистского характера 

4.1.1. Показатель. Количество выявленных в средствах 
массовой информации материалов террористи-
ческого содержания (единицы) 

0 0 0 0 0 

4.2. Задача 2. Обеспечение необходимого уровня антитеррористической защищенности мест массового 
пребывания граждан и объектов жизнеобеспечения 

4.2.1. Показатель. Недопущение совершения террористи-
ческих актов (единицы) 

0 0 0 0 0 

 
Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2023 - 2027 годы 
 

Объемы и источни-
ки финансирова-
ния муниципаль-
ной программы в 
целом и по годам 
реализации 
 
 

                                                                                                                                                (тыс. рублей) 

Источник финансирования Год 

бюджет Великого 
Новгорода 

областной  
бюджет 

федеральный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

всего 

2023 8 390,80 - - - 8 390,80 

2024 8 440,20 - - - 8 440,20 

2025 374 636,11 - - - 374 636,11 

2026 257 405,87 - - - 257 405,87 

2027 253 894,47 - - - 253 894,47 

Всего 902 767,45 - - - 902 767,45  
  



 9 

Ожидаемые конеч-
ные результаты 
реализации муни-
ципальной про-
граммы 

уменьшение количества совершенных преступлений и преступлений, совершенных в состоянии 
алкогольного опьянения, до 99,5 процента к уровню 2022 года; 
снижение количества преступлений, совершенных на улицах Великого Новгорода, до 99,4 процента к 
уровню 2022 года; 
оздоровление криминогенной обстановки в общественных местах; 
повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам, формирование позитивного 
общественного мнения об их деятельности; 
сокращение числа больных наркологическими расстройствами с диагнозом "психические и поведенческие 
расстройства, вызванные употреблением психоактивных веществ" до 99,0 процентов к уровню 2022 года; 
уменьшение количества зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом 
наркотических средств и их прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ, до 99,0 процентов к 
уровню 2022 года; 
отсутствие на территории Великого Новгорода общественных, религиозных объединений и организаций, в 
отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете 
деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ  
"О противодействии экстремистской деятельности"; 
недопущение распространения экстремистских материалов в средствах массовой информации и 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 
повышение уровня взаимодействия субъектов противодействия экстремизму; 
недопущение опубликования в средствах массовой информации материалов террористического содержания; 
недопущение совершения преступлений террористического характера 

1. Характеристика текущего состояния общественного порядка и противодействия преступности  
в городском округе Великий Новгород. Приоритеты и цели государственной и  

региональной политики в указанной сфере 

За шесть месяцев 2022 года в Великом Новгороде не допущено массовых беспорядков и грубых нарушений общественного 

порядка. 

 



 10 

По итогам шести месяцев 2022 года на территории городского округа зарегистрировано 1999 преступлений, что на 0,9 процента 

меньше чем за аналогичный период 2021 года. 

Возросло количество краж на 12,6 процента (с 690 до 777). Кражи составляют 38,9 процента от всех совершенных преступлений 

на территории Великого Новгорода. Произошел рост краж мобильных телефонов на 8 процентов (с 25 до 27). В то же время 

уменьшилось количество краж автомобилей на 61,5 процента (с 13 до 5), количество "дистанционных" краж – на 15,5 процента  

(с 223 до 197). На 25 процентов увеличилось количество фактов причинения тяжкого вреда здоровью (с 8 до 10), число аварий со 

смертельным исходом возросло на 33,3 процента (с 3 до 4). Произошел рост случаев вымогательства - на 125 процентов (с 8 до 18), 

фактов фальшивомонетничества – на 117,9 процента (с 39 до 85). 

Число разбоев соответствует уровню прошлого года – 11, число грабежей сократилось на 4,8 процента (с 42 до 40). Количество 

мошенничеств сократилось на 18,9 процента (с 433 до 351), "дистанционных" мошенничеств – на 20,3 процента (с 400 до 319). 

С целью повышения безопасности граждан на улицах и в общественных местах было проведено 48 оперативно-

профилактических мероприятий. Количество преступлений, совершенных в общественных местах, сократилось на 4,6 процента  

(с 636 до 607), также произошло снижение количества преступлений, совершенных на улицах, на 24,1 процента (с 381 до 289). 

В современном обществе с его высоким уровнем напряженности, нестабильности, когда жизненная ситуация заставляет 

человека постоянно адаптироваться к изменяющимся условиям, безопасность гражданина становится одной из высших ценностей. 

Профилактический подход к воздействию на преступность и другие виды правонарушений известен не одну сотню лет. Никто и 

никогда не возражал против того, что лучше предупредить преступление, чем потом наказывать преступника. 

Профилактика правонарушений на протяжении многих лет была и остается одной из основных задач, стоящих перед 

государством и обществом в целом. 

По итогам шести месяцев 2022 года на территории Великого Новгорода отмечается разнонаправленная динамика в части 

показателей, характеризующих наркологическую ситуацию в Великом Новгороде. 



 11 

В наркологической службе на территории городского округа зарегистрировано 1433 наркологических больных и 511 человек,  

эпизодически или систематически употребляющих ПАВ без признаков зависимости. В аналогичном периоде 2021 года (далее - АППГ) 

было зарегистрировано 1289 больных и 499 человек из группы профилактического наблюдения. 

Показатель "распространенность всеми видами наркологических заболеваний с зависимостью" увеличился на 11,2 процента по 

сравнению с шестью месяцами 2021 года. Количество зарегистрированных лиц, эпизодически и систематически употребляющих ПАВ 

без признаков зависимости, за шесть месяцев 2022 года увеличилось на 2,4 процента в сравнении с АППГ. 

Отмечается рост значения показателя "распространенность хронического алкоголизма и алкогольных психозов" на 11 процентов 

и 16,7 процента соответственно. Также отмечается рост значения показателей "распространенность наркомании" и 

"распространенность токсикомании" на 10,2 процента и 19,4 процента соответственно. 

Распространенность наркологических заболеваний характеризуется следующими показателями: "алкогольный психоз" - 55 лиц 

(АППГ - 47), "хронический алкоголизм" - 733 лица (АППГ - 659), "наркомания" - 627 лиц (АППГ - 568), "токсикомания" - 18 лиц 

(АППГ - 15). 

Под наблюдением наркологической службы зарегистрировано 27 несовершеннолетних потребителей ПАВ (АППГ - 38), из них 

потребителей наркотиков - 5 человек (АППГ - 3). 

По данным государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения "Новгородское бюро судебно-медицинской 

экспертизы", за шесть месяцев 2022 года на территории Великого Новгорода зарегистрировано 7 случаев смертельной передозировки 

наркотическими средствами и психотропными веществами (АППГ - 6). От отравления алкоголем и его суррогатами умерло 7 человек 

(АППГ - 4). 

Существенное влияние на состояние наркологической ситуации оказывают результаты оперативно-служебной деятельности 

УМВД. 

За шесть месяцев 2022 года на территории Великого Новгорода число преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота 



 12 

наркотиков, снизилось на 21,7 процента (с 244 до 191), 72,8 процента связаны со сбытом наркотиков. Изъято 7343,9 грамма 

наркотических средств и психотропных веществ. Число выявленных административных правонарушений в сфере незаконного оборота  

наркотических средств сократилось со 150 до 79. Имеют место факты сбыта наркотических средств и психотропных веществ 

бесконтактным способом, через интернет-магазины, с помощью IT-технологий. 

Современная ситуация в сфере борьбы с экстремизмом и терроризмом в Российской Федерации остается напряженной.  

Это обусловлено активной деятельностью террористических и экстремистских организаций, направленной на насильственное 

изменение конституционного строя Российской Федерации, дестабилизацию работы органов государственной власти, уничтожение 

или нарушение функционирования военных и промышленных объектов, объектов жизнеобеспечения населения, транспортной 

инфраструктуры, устрашение населения. 

Преступниками используются информационные и коммуникационные технологии для распространения и пропаганды 

идеологии экстремизма и терроризма. 

На территории Великого Новгорода обстановка в сфере противодействия экстремизму и терроризму за шесть месяцев 2022 года 

существенных изменений не претерпела и носила в целом стабильный и контролируемый характер. 

Выявлено 6 фактов совершения административных правонарушений экстремистской направленности, предусмотренных  

частью 1 статьи 20.3, статьями 20.3.1, 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Выявлено  

1 преступление экстремистской направленности, предусмотренное частью 2 статьи 354.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,  

6 преступлений террористического характера, предусмотренных статьей 207 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Актуальными остаются вопросы антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, подведомственных и 

подлежащих контролю со стороны Администрации Великого Новгорода. Оснащенность учреждений образования, культуры и спорта 

характеризуется достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении. По результатам проверок 

антитеррористической защищенности указанных объектов, в том числе паспортизированных в соответствии с нормативными 



 13 

правовыми актами Правительства Российской Федерации, внесены представления об устранении причин и условий, способствующих 

реализации угроз безопасности Российской Федерации в сфере противодействия терроризму. Основной причиной наличия нарушений 

остается недостаточное финансирование мероприятий по реализации требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий). 

Приоритеты государственной политики в сфере обеспечения общественной безопасности, противодействия наркомании, 

профилактики терроризма и экстремизма сформированы с учетом целей и задач, указанных в следующих стратегических документах: 

Федеральные законы от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 28 декабря 2010 г. № 390-ФЗ  

"О безопасности", от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", от 23 июня 2016 г.  

№ 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", Указы Президента Российской Федерации 

от 29 мая 2020 г.  № 344 "Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года",  

от 23 ноября 2020 г.  № 733 "Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на 

период до 2030 года", от 2 июля 2021 г.  № 400 "О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации". 

В рамках реализации мероприятий муниципальной программы Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма в Великом Новгороде" на 2017 - 2024 годы удалось достичь плановых значений показателей, что позволило 

признать муниципальную программу в течение 2017 - 2021 годов эффективной. 

Выполнение задач муниципальной программы помимо повышения уровня общественной безопасности, результативности 

борьбы с преступностью обеспечит снижение актуальности проблем, связанных со злоупотреблением наркотическими и другими 

психоактивными веществами, консолидацию усилий субъектов противодействия терроризму и экстремизму, институтов гражданского 

общества для проведения с населением воспитательной, пропагандистской работы, направленной на формирование патриотизма и 

гражданской ответственности, формирования нетерпимости к проявлениям терроризма и его идеологии. Необходимость включения в 

муниципальную программу подпрограммы "Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других психоактивных 



 14 

веществ в Великом Новгороде" обусловлена Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 г. № 733 "Об утверждении 

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года", согласно пункту 18 которого 

Стратегия реализуется, в том числе органами местного самоуправления в пределах установленной компетенции. Противодействие 

незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в соответствии с пунктом 9 статьи 6 

Федерального закона от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации" 

является одним из основных направлений профилактики правонарушений. 

Муниципальная программа на 2023 - 2027 годы преследует цели и продолжает решать задачи действующей в настоящее время 

муниципальной программы Великого Новгорода "Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма  в Великом Новгороде" 

на 2017 - 2024 годы. Потребность в финансировании муниципальной программы значительно превышает объем финансирования 

действующей муниципальной программы. Необходимы значительные средства для финансирования запланированных 

антитеррористических мероприятий на 117 объектах образования городского округа Великий Новгород, подведомственных комитету 

по образованию Администрации Великого Новгорода, в рамках  реализации требований Постановления Правительства Российской 

Федерации от 2 августа 2019 г. № 1006 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)". Без достаточных финансовых 

средств регионального и (или) федерального уровня решение данной задачи сложно выполнимо. 

Предполагается, что выполнение мероприятий муниципальной программы приведет к повышению уровня доверия населения к 

правоохранительным органам и органам местного самоуправления. 

Экономическая эффективность муниципальной программы будет выражена в сохранении трудоспособности граждан за счет 

сокращения числа пострадавших от последствий преступных посягательств, создании стабильной обстановки, способствующей 

инвестиционной привлекательности и росту экономического потенциала Великого Новгорода. 



 15 

2. Основные мероприятия муниципальной программы 

Основными мероприятиями подпрограммы "Профилактика правонарушений в Великом Новгороде" являются: 

разработка и применение комплекса оперативных и долговременных мер по выявлению, предупреждению и устранению угроз 

безопасности, локализации и нейтрализации последствий их проявления; 

оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для 

деятельности народных дружин. 

Основными мероприятиями подпрограммы "Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других 

психоактивных веществ в Великом Новгороде" являются: 

организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике социально-негативных явлений, связанных с 

распространением и употреблением наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров на территории Великого Новгорода; 

противодействие организационным формам наркопреступности, ликвидация сырьевой базы наркопреступности, выявление и 

пресечение наркопреступлений. 

Основными мероприятиями подпрограммы "Профилактика экстремизма в Великом Новгороде" являются:  

реализация комплекса мероприятий по предупреждению экстремистских проявлений в Великом Новгороде; 

совершенствование профилактических мер антиэкстремистской направленности, организация и проведение профилактических 

мероприятий по информационно-пропагандистскому обеспечению, направленных на предупреждение экстремистской деятельности. 

Основными мероприятиями подпрограммы "Профилактика терроризма в Великом Новгороде" являются: 

противодействие терроризму и его идеологии, привитие молодежи традиционных российских духовно-нравственных ценностей; 

защита потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе мест массового пребывания людей и объектов 

жизнеобеспечения. 

 



 16 

3. Анализ рисков реализации муниципальной программы и  
описание мер управления рисками 

В процессе реализации мероприятий муниципальной программы может появиться ряд рисков: угроза экономической 

нестабильности, рост социального напряжения, возникновение экстремальных ситуаций, а также сокращение бюджетного 

финансирования, которые могут повлечь за собой пересмотр задач муниципальной программы с точки зрения их сокращения или 

снижения ожидаемых эффектов от их реализации. 

4. Механизм управления реализацией муниципальной программы 
Ответственный исполнитель муниципальной программы – отдел по вопросам обороны и правоохранительных органов 

Администрации Великого Новгорода осуществляет: 

контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы, координацию деятельности соисполнителей и участников 

муниципальной программы в процессе ее реализации; 

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы; 

подготовку при необходимости предложений по уточнению объемов финансирования, перечня и состава мероприятий, целевых 

показателей, соисполнителей и участников муниципальной программы; 

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ Великого Новгорода, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561. 

Координация хода реализации муниципальной программы осуществляется Мэром Великого Новгорода, осуществляющим 

контроль за деятельностью ответственного исполнителя, в соответствии с Распределением должностных обязанностей между Мэром 

Великого Новгорода и заместителями Главы администрации Великого Новгорода. 

Соисполнители мероприятий муниципальной программы представляют информацию о ходе ее выполнения ответственному 



 17 

исполнителю каждые полгода (к 1 июля и 1 января), начиная с 1 июля 2023 года. Ответственный исполнитель муниципальной 

программы представляет полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы в комитет экономического  

развития и инвестиций Администрации Великого Новгорода до 15 июля отчетного года и до 20 февраля года, следующего за 

отчетным. 

5. Перечень мероприятий муниципальной программы 
 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) № 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия 

Срок 
реализации 

(годы) 

Целевой 
показатель 

Источник 
финансирования 2023 

год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Задачи: 

Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории Великого Новгорода 
Создание условий для благоприятной и максимально безопасной обстановки для населения в местах массового пребывания граждан, борьба с 
пьянством и алкоголизмом, сокращение преступлений, совершенных на улицах и в других общественных местах Великого Новгорода 

1.1. Реализация подпрог-
раммы "Профилак-
тика правонару-
шений в Великом 
Новгороде" 

структурные подраз-
деления Админи-
страции Великого 
Новгорода, город-
ская межведомст-
венная комиссия по 
профилактике право-
нарушений, муници-
пальные учреждения 
и предприятия Вели-
кого Новгорода, 
УМВД 

2023 – 2027 1.1.1, 
1.2.1, 
1.2.2 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

1 026,00 1 026,00 1 026,00 1 826,00 1 826,00 

2. Задачи: 
Снижение актуальности проблем, связанных со злоупотреблением наркотиками и другими психоактивными веществами, в Великом Новгороде 
Снижение наркопреступности 

2.1. Реализация под-
программы "Комп-
лексные меры про-

структурные подраз-
деления Админи-
страции Великого 

2023 – 2027 2.1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

45,00 79,60 3 735,16 3 924,96 3 924,96 



 18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
тиводействия нарко-
мании и зависимости 
от других психо-
активных веществ в 
Великом Новгоро- 
де" 

Новгорода, антинар-
котическая комиссия 
муниципального об-
разования – город-
ского округа Ве- 
ликий Новгород, 
УМВД, УФСБ 

3. Задачи: 
Разработка и осуществление комплекса мер по повышению эффективности профилактики, выявления и пресечения правонарушений экстремистской 
направленности, консолидации усилий субъектов противодействия экстремизму и институтов гражданского общества, проведение с населением 
воспитательной, пропагандистской работы, направленной на формирование патриотизма, культуры межнационального (межэтнического) и 
межконфессионального общения 
Реализация мер, направленных на обеспечение мониторинга и совершенствование правоприменительной практики в сфере противодействия 
экстремизму, информационное противодействие распространению экстремистской идеологии 

3.1. Реализация под-
программы "Про-
филактика экстре-
мизма в Великом 
Новгороде" 

структурные подраз-
деления Админи-
страции Великого 
Новгорода, антитер-
рористическая ко-
миссия муниципаль-
ного образования - 
городского округа 
Великий Новгород, 
УМВД, УФСБ 

2023 – 2027 3.1.1, 
3.2.1 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

80,00 80,00 80,00 137,00 137,00 

4. Задачи: 
Реализация мер по формированию у населения Великого Новгорода нетерпимости к проявлениям терроризма и его идеологии, совершенствование мер 
информационно-пропагандистского характера 
Обеспечение необходимого уровня антитеррористической защищенности мест массового пребывания граждан и объектов жизнеобеспечения, 
минимизация и ликвидация последствий террористических актов 

4.1. Реализация под-
программы "Про-
филактика терро-
ризма в Великом 
Новгороде" 

структурные подраз-
деления Админи-
страции Великого 
Новгорода, антитер-
рористическая ко-

2023 – 2027 4.1.1, 
4.2.1 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

7 239,80 7 254,60 369 794,95 251 517,91 248 006,51 



 19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
миссия муниципаль-
ного образования - 
городского округа 
Великий Новгород, 
муниципальные 
учреждения и пред-
приятия Великого 
Новгорода,    УМВД, 
УФСБ, МКУ "Управ- 
ление по делам ГО и 
ЧС Великого Новго-
рода", отдел над-
зорной деятельности 
по Великому Нов-
городу, ОВО, пред-
приятия и органи-
зации, внесенные в 
перечень мест мас-
сового пребывания 
людей, подведомст-
венных и подлежа-
щих контролю со 
стороны Админи-
страции Великого 
Новгорода 

 

 

 

 

 

 



 20 

Подпрограмма  
"Профилактика правонарушений в Великом Новгороде" 

Паспорт подпрограммы 

Исполнители подпрограммы структурные подразделения Администрации Великого Новгорода; 
муниципальные учреждения Великого Новгорода; 
предприятия и организации, расположенные на территории Великого Новгорода (по 
согласованию); 
городская межведомственная комиссия по профилактике правонарушений; 
управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Великий Новгород 
(далее - УМВД) (по согласованию) 

Задачи и целевые показатели 
подпрограммы 

 

Значение целевого показателя по годам № 
п/п 

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого 

показателя 2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Задача 1. Профилактика правонарушений на территории Великого Новгорода 

 
 1.1. 

 
Показатель. Количество совершенных 
преступлений по отношению к 2022 го-
ду (проценты), не более 

99,9 
 

99,8 
 

99,7 
 

99,6 
 

99,5 
 

2. 
 

Задача 2. Создание условий для благоприятной и максимально безопасной обстановки 
для населения в местах массового пребывания граждан, борьба с пьянством и 
алкоголизмом, сокращение преступлений, совершенных на улицах и в других 
общественных местах Великого Новгорода 

2.1. 
 

Показатель 1. Число преступлений, 
совершенных в состоянии алкоголь-
ного опьянения, по отношению к  
2022 году (проценты), не более 

99,9 
 

99,8 
 

99,7 
 

99,6 
 

99,5 
 

 



 21 

1 2 3 4 5 6 7 

2.2. 
 

Показатель 2. Число преступлений, 
совершенных на улицах, по отноше-
нию к 2022 году (проценты), не более 

99,8 
 

99,7 
 

99,6 
 

99,5 
 

99,4 
 

 
Сроки реализации под-
программы 

2023 – 2027 годы 

Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы в 
целом и по годам реализации 

(тыс. рублей) 
Источник финансирования Год 

бюджет Великого 
Новгорода 

областной 
бюджет 

федеральный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

всего 

2023 1 026,0 - - - 1 026,0 
2024 1 026,0 - - - 1 026,0 
2025 1 026,0 - - - 1 026,0 
2026 1 826,0 - - - 1 826,0 
2027 1 826,0 - - - 1 826,0 
Всего 6 730,0 - - - 6 730,0  

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации под-
программы 

уменьшение количества совершенных преступлений и преступлений, совершенных в состоянии 
алкогольного опьянения, до 99,5 процента к уровню 2022 года; 
снижение количества преступлений, совершенных на улицах Великого Новгорода,  
до 99,4 процента к уровню 2022 года; 
оздоровление криминогенной обстановки в общественных местах; 
повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам, формирование позитивного 
общественного мнения об их деятельности 
 
 
 
 
 



 22 

Перечень  
мероприятий подпрограммы  

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) № 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель Срок 
реализации 

(годы) 

Целевой 
показатель 

Источник 
финансирования 2023 

год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Задача. Профилактика правонарушений на территории Великого Новгорода 

итого 

из них: 

- - - 800,00 800,00 

комитет культуры и 
молодежной политики 

- - - 800,00 800,00 

комитет экономи-
ческого развития и 

инвестиций 

- - - - - 

комитет по управле-
нию городским и 

дорожным хозяйством 

- - - - - 

1. Основное мероприятие 1.  
Разработка и применение 
комплекса оперативных и 
долговременных мер по 
выявлению, предупреж-
дению и устранению 
угроз безопасности, ло-
кализации и нейтрали-
зации последствий их 
проявления 

отдел по вопросам 
обороны и право-
охранительных 

органов 

2023 - 2027 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

  управление по работе 
со средствами массо-
вой информации 

   - - - - - 

  УМВД    - - - - - 

1.1. Мероприятие 1. Рассмот-
рение хода реализации 
мероприятий муниципаль-
ной программы в части 
профилактики правонару-
шений в Великом Новго-
роде на заседаниях го-
родской межведомствен- 

отдел по вопросам 
обороны и право-
охранительных 

органов 

-"- 1.1, 2.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 



 23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
ной комиссии по профи-
лактике правонарушений 

1.2. Мероприятие 2. Выяв-
ление иностранных граж-
дан и лиц без граж-
данства, незаконно нахо-
дящихся на территории 
Великого Новгорода, для 
последующего их адми-
нистративного выдворе-
ния или депортации за 
пределы страны 

УМВД - 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

1.3. Мероприятие 3. Проведе-
ние мероприятий, направ-
ленных на профилактику 
преступлений в отноше-
нии граждан пожилого 
возраста 

- - - бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

комитет по управле-
нию городским и 
дорожным 
хозяйством 

- - - - - 1.4. Мероприятие 4. Проведе-
ние мероприятий с руко-
водителями жилищно-
коммунальных организа-
ций, управляющих ком-
паний Великого Новго-
рода по вопросу орга-
низации поэтапного осна-
щения камерами видео-
наблюдения (с сохране-
нием информации не 
менее 10 суток) обслу-
живаемых жилых много-
квартирных домов, при-
легающих к ним терри-
торий  и  пешеходных  до- 

УМВД 

2023 - 2027 1.1 
 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

- - - - - 



 24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 рожек в целях пре-

дупреждения преступле-
ний против личности и 
собственности граждан в 
жилом секторе 

         

1.5. Мероприятие 5. Органи- 
зация и проведение про- 
филактических мероприя- 
тий совместно с предста-
вителями регионального 
объединения работода- 
телей "Союз промыш-
ленников и предприни- 
мателей Новгородской 
области" по предупрежде-
нию дистанционных 
мошенничеств в отноше-
нии жителей Великого  
Новгорода     (размещение 

комитет экономи-
ческого развития и 

инвестиций 
 

УМВД 

2023 - 2027 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

 на медиафасадах торго-
вых центров, уличных 
экранах, рекламных щи-
тах, изготовление листо-
вок и иного информа-
ционного материала в 
целях предупреждения 
преступлений против 
личности и собственности 
граждан в общественных 
местах) 

         

1.6. Мероприятие 6. Приобре-
тение металлических 
ограждений, необходи-
мых для ограничения  
 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - 800,00 800,00 



 25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
доступа при проведении 
массовых мероприятий 

отдел по вопросам 
обороны и 
правоохра-

нительных органов 

- - - - - 1.7. Мероприятие 7. Органи-
зация информирования 
населения в средствах 
массовой информации 
(газета "Новгород" и 
официальный сайт Адми-
нистрации Великого Нов-
города в сети Интернет) 
по вопросам правопоряд-
ка и общественной 
безопасности на террито-
рии Великого Новгорода, 
о деятельности городской 
межведомственной ко-
миссии по профилактике 
правонарушений 

управление по работе 
со средствами 
массовой 
информации 

2023 - 2027 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

отделы-центры по 
работе с населением 
по месту жительства 

- - - - - 1.8. Мероприятие 8. Органи-
зация взаимодействия 
отделов-центров по ра-
боте с населением по 
месту жительства Адми-
нистрации Великого Нов-
города с правоохра-
нительными органами и 
привлечением товари-
ществ собственников 
жилья, домовых коми-
тетов к проведению 
мероприятий по пре-
дупреждению правона-
рушений на дворовых и 
прилегающих к ним 
территориях 

УМВД 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 



 26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Задача. Создание условий для благоприятной и максимально безопасной обстановки для населения в местах массового пребывания граждан, борьба с 

пьянством и алкоголизмом, сокращение преступлений, совершенных на улицах и в других общественных местах Великого Новгорода 

итого  
из них: 

1 026,00 1 026,00 1 026,00 1 026,00 1 026,00 

отдел по вопросам 
обороны и 
правоохра-

нительных органов 

1 026,00 1 026,00 1 026,00 
 

1 026,00 1 026,00 

управление бухгал-
терского учета и 
отчетности 

- - - - - 

2. Основное мероприятие 2.  
Оказание поддержки 
гражданам, их объедине-
ниям, участвующим в 
охране общественного 
порядка. Создание усло-
вий для деятельности 
народных дружин 

управление по работе 
со средствами массо-
вой информации 

2023 - 2027 2.1, 
2.2 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

- - - - - 

отдел по вопросам 
обороны и 
правоохра-

нительных органов 

1 026,00 1 026,00 1 026,00 1 026,00 1 026,00 2.1. Мероприятие 1. Финан-
совое обеспечение учас-
тия общественности в дея-
тельности народных 
дружин, в том числе 
материальное стимулиро-
вание членов народных 
дружин путем предостав-
ления ежеквартальных 
выплат и материального 
поощрения; организация и 
проведение ежегодного 
конкурса на звание "Луч-
ший участник обществен-
ного объединения право-
охранительной направ-
ленности, дружинник" 

управление бухгал-
терского учета и 
отчетности 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 



 27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2.2. Мероприятие 2. Обеспе-

чение информационной 
деятельности по линии 
участия общественности в 
деятельности народных 
дружин 

отдел по вопросам 
обороны и 
правоохра-

нительных органов 
 

управление по работе 
со средствами массо-
вой информации 

 
УМВД 

2023 - 2027 2.1, 
2.2 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 
 
 
 
- 

 
 
 

- 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

 
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в сфере реализации подпрограммы 
 
Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу 
(работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 
услуги (работы) 

Наименование пока-
зателя, характери-

зующего муниципаль-
ную услугу (работу) 

Единица 
измере-
ния 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
Муниципальные услуги не оказываются, муниципальное задание не формируется 

Условные сокращения, используемые в подпрограмме: 

комитет культуры и молодежной политики - комитет культуры и молодежной политики Администрации Великого Новгорода; 

комитет по управлению городским и дорожным хозяйством -  комитет по управлению городским и дорожным хозяйством 

Администрации Великого Новгорода; 

комитет экономического развития и инвестиций -  комитет экономического развития и инвестиций Администрации Великого 

Новгорода; 

отдел по вопросам обороны и правоохранительных органов - отдел по вопросам обороны и правоохранительных органов 

Администрации Великого Новгорода; 



 28 

отделы-центры по работе с населением по месту жительства - отделы-центры по работе с населением по месту жительства 

Администрации Великого Новгорода; 

управление бухгалтерского учета и отчетности - управление бухгалтерского учета и отчетности Администрации Великого 

Новгорода; 

управление по работе со средствами массовой информации - управление по работе со средствами массовой информации 

Администрации Великого Новгорода. 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

Подпрограмма  
"Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других  

психоактивных веществ в Великом Новгороде" 

Паспорт подпрограммы 

Исполнители подпрограммы структурные подразделения Администрации Великого Новгорода; 
муниципальные учреждения образования, культуры и спорта; 
антинаркотическая комиссия муниципального образования - городского округа Великий 
Новгород; 
ГОБУЗ "Катарсис" (далее – ГОБУЗ "Катарсис") (по согласованию); 
управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Великий Новгород 
(далее – УМВД) (по согласованию); 
управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Новгородской области 
(далее – УФСБ) (по согласованию); 
военный комиссариат городского округа Великий Новгород (далее – военный комиссариат)  
(по согласованию) 

Задачи и целевые показатели 
подпрограммы 

 

 

Значение целевого показателя по годам № 
п/п 

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя 2023 

год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Задача 1. Снижение актуальности проблем, связанных со злоупотреблением 

наркотическими и другими психоактивными веществами, в Великом Новгороде 

1.1. Показатель. Число больных нарколо-
гическими расстройствами с диагнозом 
"психические и поведенческие рас-
стройства, вызванные употреблением 
психоактивных веществ" (распростра-
ненность) (суммарно по всем видам  
 

99,8 
 
 

99,6 
 

99,4 
 

99,2 
 
 

99,0 
 

 



 30 

1 2 3 4 5 6 7 
 наркологических расстройств), по отно-

шению к 2022 году (проценты), не более 
     

 

2. Задача 2. Снижение наркопреступности 
2.1. 

 
 
 

 

Показатель. Количество зарегистри-
рованных преступлений, связанных с 
незаконным оборотом наркотических 
средств и их прекурсоров или аналогов, 
сильнодействующих веществ, по 
отношению к 2022 году (проценты), не 
более 

99,8 
 
 
 

 

99,6 
 
 

 

99,4 
 
 
 

 

99,2 
 
 
 

 

99,0 
 
 
 

 

 
Сроки реализации под-
программы 

2023 - 2027 годы 

Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы в 
целом и по годам реализации 

(тыс. рублей) 
Источник финансирования Год 

бюджет Великого 
Новгорода 

областной 
бюджет 

федеральный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

всего 

2023 45,00 - - - 45,00 
2024 79,60 - - - 79,60 
2025 3 735,16 - - - 3 735,16 
2026 3 924,96 - - - 3 924,96 
2027 3 924,96 - - - 3 924,96 
Всего 11 709,68 - - - 11 709,68  

Ожидаемые конечные резуль-
таты реализации подпрограм-
мы 

сокращение числа больных наркологическими расстройствами с диагнозом "психические и 
поведенческие расстройства, вызванные употреблением психоактивных веществ"  
до 99,0 процентов к уровню 2022 года; 
уменьшение количества зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом 
наркотических средств и их прекурсоров или аналогов, сильнодействующих веществ,  
до 99,0 процентов к уровню 2022 года 



 31 

Перечень  
мероприятий подпрограммы 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей.) № 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реализа-
ции                                                                                                                         

(годы) 

Целевой 
показатель 

Источник 
финансиро-
вания 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Задача. Снижение актуальности проблем, связанных со злоупотреблением наркотическими и другими психоактивными веществами в Великом 

Новгороде 
итого  
из них: 

45,00 79,60 3 735,16 3 924,96 3 924,96 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

20,00 54,60 20,00 209,80 209,80 

комитет по 
образованию 

- - 3690,16 3690,16 3690,16 

1. Основное мероприятие 1.                                                                                                                     
Организация и проведение 
комплекса мероприятий по 
профилактике социально-
негативных явлений, свя-
занных с распространением 
и употреблением нарко-
тических средств, психо-
тропных веществ и их 
прекурсоров, на территории 
Великого Новгорода 

управление по 
физической 

культуре и спорту 

2023 - 
2027 

1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 

1.1. Мероприятие 1. Рассмотре-
ние хода реализации 
мероприятий муниципаль-
ной программы в части 
противодействия наркома-
нии в Великом Новгороде на 
заседаниях антинаркоти-
ческой комиссии муни-
ципального образования - 
городского округа Великий 
Новгород 

отдел по вопросам 
обороны и право-
охранительных 

органов 

-"- 1.1, 2.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

1.2. Мероприятие 2. Участие в 
вебинарах, совещаниях,  

комитет по 
образованию 

-"- 1.1 бюджет 
Великого 

- - - - - 



 32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
комитет культуры и 

молодежной 
политики 

- - - - -  круглых столах, направ-
ленных на профессиональ-
ную переподготовку и 
повышение квалификации 
муниципальных служащих 
Администрации Великого 
Новгорода, иных работников 
органов местного само-
управления, педагогических 
работников, в сфере 
государственной антинар-
котической политики 

управление по 
физической 

культуре и спорту 

  Новгорода 
 

- - - - - 

1.3. Мероприятие 3. Организа-
ция профилактико-просве-
тительской работы в рамках 
ежегодных Всероссийских 
акций по антинаркотической 
тематике, проведение куль-
турно-просветительных, 
спортивных и иных тема-
тических мероприятий с 
целью обеспечения продук-
тивного досуга молодежи и 
несовершеннолетних, на-
правленных на пропаганду 
здорового образа жизни, 
занятий физической куль-
турой и спортом, внедрение 
в практику работы активных 
форм первичной профи-
лактики потребления нар-
котиков (диспуты, дис-
куссии, тренинги и др.), 
развитие деятельности во-
лонтерского молодежного 

комитет по 
образованию 

 
комитет культуры и 

молодежной 
политики 

 
управление по 
физической 

культуре и спорту 
 

УМВД 

2023 - 
2027 

1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
 

- 
 

 
20,00 

 
 
 

25,00 
 
 
 
- 

- 
 
 

54,60 
 
 
 

25,00 
 
 
 
- 

- 
 
 

20,00 
 
 
 

25,00 
 
 
 
- 

- 
 
 

209,80 
 
 
 

25,00 
 
 
 
- 

- 
 
 

209,80 
 
 
 

25,00 
 
 
 
- 



 33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
антинаркотического движе-
ния, формирование спе-
циализированного библио-
течного фонда печатной и 
медиапродукции по пробле-
мам наркозависимости и 
обеспечение доступности 
его материалов для насе-
ления, в том числе с 
использованием сети 
Интернет 

1.4. Мероприятие 4. Реализация 
проекта "Школа здорового 
образа жизни" 

комитет по 
образованию 

2023 - 
2027 

1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - 3 690,16 3 690,16 3 690,16 

отдел по вопросам 
обороны и право-
охранительных 

органов 

- - - - - 1.5. 
 

Мероприятие 5. Организация 
размещения информации по 
проблемам реализации госу-
дарственной антинаркоти-
ческой политики в город-
ском округе в средствах 
массовой информации, 
информационное сопровож-
дение мероприятий антинар-
котической политики, в том 
числе с использованием 
информационно-телекомму-
никационной сети Интернет 

управление по 
работе со 
средствами 
массовой 
информации 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

1.6. Мероприятие 6. Осущест-
вление функционирования 
на официальном сайте 
Администрации Великого 
Новгорода в сети Интернет 
раздела, посвященного 
реализации государственной 
 

отдел по вопросам 
обороны и право-
охранительных 

органов 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 



 34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 антинаркотической поли-

тики в Великом Новгороде 
         

1.7. Мероприятие 7. Обеспече-
ние проведения социально-
психологического тестиро-
вания обучающихся образо-
вательных учреждений на 
территории городского 
округа, подведомственных 
комитету по образованию, в 
целях раннего выявления 
фактов потребления нарко-
тических средств и ПАВ, 
проведение профилактичес-
ких медицинских осмотров 
обучающихся образователь-
ных учреждений, подведом-
ственных комитету по 
образованию, на предмет 
выявления наркотических 
средств в биологических 
средах организма 

комитет по 
образованию 

 
ГОБУЗ "Катарсис" 

2023 - 
2027 

1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 
 
- 

- 
 
 
- 

- 
 
 
- 

- 
 
 
- 

- 
 
 
- 

1.8. Мероприятие 8. Организа-
ция медицинского освиде-
тельствования призывников 
с определением присутствия 
наркотических средств в 
биологических средах 
организма 

военный 
комиссариат 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

1.9. Мероприятие 9. Реализация 
комплекса мероприятий, 
направленных на исполне-
ние Стратегии государст- 
 

отдел по вопросам 
обороны и право-
охранительных 

органов 
 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 



 35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 венной антинаркотиче- 

ской политики Россий- 
ской Федерации на период  
до 2030 года, утвержденной 
Указом Президента Россий-
ской Федерации от 23 нояб-
ря 2020 г. № 733 

комитет по 
образованию 

 
комитет культуры и 

молодежной 
политики 

 
управление по 
физической 

культуре и спорту 
 

ГОБУЗ "Катарсис" 

   - 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

- 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

 Задача. Снижение наркопреступности 
УМВД - - - - - 

УФСБ - - - - - 

2. Основное мероприятие 2. 
Противодействие органи-
зационным формам нарко-
преступности, ликвидация 
сырьевой базы наркопрес-
тупности. Выявление и 
пресечение наркопреступле-
ний 

контрольно-
административное 

управление 

2023 - 
2027 

2.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

УМВД 

УФСБ 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2.1. Мероприятие 1. Организа-
ция проведения оперативно-
профилактических меро-
приятий, направленных на 
выявление и пресечение 
преступлений и иных 
правонарушений, связанных 
с незаконным оборотом  
наркотических средств, 
психотропных веществ и их 
прекурсоров, противодей-
ствие нелегальной миграции 
с целью недопущения ее 
негативного влияния на 

 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

     



 36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 развитие наркоситуации в 

городском округе, выявле-
ние и пресечение фактов 
незаконной рекламы и про-
паганды наркотических 
средств, психотропных ве-
ществ и их прекурсоров, 
использования современных 
информационных и комму-
никационных технологий в 
их распространении и про-
паганде, а также действий 
физических и юридических 
лиц, направленных на 
легализацию наркотических 
средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров 

   

2.2. Мероприятие 2. Организа-
ция проведения профилак-
тической работы по пра-
вовому просвещению 
обучающихся образователь-
ных организаций об ответ-
ственности за правонару-
шение в сфере незаконного 
оборота наркотических 
средств, психотропных 
веществ 

комитет по 
образованию 

2023 - 
2027 

2.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

2.3. Мероприятие 3. Организа-
ция работы по устранению 
надписей об источниках 
приобретения наркотичес-
ких средств и психотропных 
веществ, размещенных на  
 

контрольно-
административное 

управление 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 



 37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
фасадах зданий в Великом 
Новгороде 

 
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в сфере реализации подпрограммы 
 
Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу 
(работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 
услуги (работы) 

Наименование пока-
зателя, характери-

зующегомуниципаль-
ную услугу (работу) 

Единица 
измере-
ния 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
Муниципальные услуги не оказываются, муниципальное задание не формируется 

Условные сокращения, используемые в подпрограмме: 

комитет культуры и молодежной политики - комитет культуры и молодежной политики Администрации Великого Новгорода; 

комитет по образованию -  комитет по образованию Администрации Великого Новгорода; 

контрольно-административное управление - контрольно-административное управление Администрации Великого Новгорода; 

отдел по вопросам обороны и правоохранительных органов - отдел по вопросам обороны и правоохранительных органов 

Администрации Великого Новгорода; 

управление по работе со средствами массовой информации - управление по работе со средствами массовой информации 

Администрации Великого Новгорода; 

управление по физической культуре и спорту - управление по физической культуре и спорту Администрации Великого 

Новгорода. 

__________________________ 

 

 



 38 

Подпрограмма  
"Профилактика экстремизма в Великом Новгороде" 

Паспорт подпрограммы 

Исполнители подпрограммы структурные подразделения Администрации Великого Новгорода; 
антитеррористическая комиссия муниципального образования – городского округа Великий 
Новгород; 
управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Новгородской области  
(далее − УФСБ) (по согласованию); 
управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Великий Новгород  
(далее − УМВД) (по согласованию) 

Задачи и целевые показатели 
подпрограммы 

Значение целевого показателя по годам № 
п/п 

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя 2023 

год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 
1. 
 
 
 
 
 

Задача 1. Разработка и осуществление комплекса мер по повышению эффективности 
профилактики, выявления и пресечения правонарушений экстремистской 
направленности, консолидации усилий субъектов противодействия экстремизму и 
институтов гражданского общества, проведение с населением воспитательной, 
пропагандистской работы, направленной на формирование патриотизма, культуры 
межнационального (межэтнического) и межконфессионального общения 

1.1. 
 
 
 
 
 
 
 

Показатель. Количество общественных, 
религиозных объединений и органи-
заций, в отношении которых судом 
принято вступившее в законную силу 
решение о ликвидации или запрете 
деятельности по основаниям, пре-
дусмотренным Федеральным законом 
от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ "О про- 
 

0 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 
 



 39 

1 2 3 4 5 6 7 
 тиводействии экстремистской деятель-

ности", по отношению к 2022 году 
(единицы), не более 

     

2. 
 
 
 

Задача 2. Реализация мер, направленных на обеспечение мониторинга и 
совершенствование правоприменительной практики в сфере противодействия 
экстремизму, информационное противодействие распространению экстремистской 
идеологии 

2.1. 
 
 
 
 

 

Показатель. Количество содержащих 
экстремистские материалы информа-
ционных ресурсов в информационно-
телекоммуникационных сетях, доступ к 
которым был ограничен на территории 
Великого Новгорода или с которых 
такие материалы были удалены 
(единицы) 

0 
 
 
 
 

 

0 
 
 
 
 

 

0 
 
 
 
 

 

0 
 
 
 
 

 

0 
 
 
 
 

 

 
Сроки реализации подпро-
граммы 

2023 - 2027 годы 

Объемы и источники финан-
сирования подпрограммы в 
целом и по годам реализации 
 
 
 
 
 
 
 

(тыс. рублей) 
Источник финансирования Год 

бюджет Великого 
Новгорода 

областной 
бюджет 

федеральный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

всего 

2023 80,0 - - - 80,0 
2024 80,0 - - - 80,0 
2025 80,0 - - - 80,0 
2026 137,0 - - - 137,0 
2027 137,0 - - - 137,0 
Всего 514,0 - - - 514,0  



 40 

Ожидаемые конечные резуль-
таты реализации подпрограм-
мы 

отсутствие на территории Великого Новгорода общественных, религиозных объединений и 
организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о 
ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотренным Федеральным законом  
от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности"; 

недопущение распространения экстремистских материалов в средствах массовой информации и 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

повышение уровня взаимодействия субъектов противодействия экстремизму 

Перечень  
мероприятий подпрограммы  

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) № 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реализации                                     

(годы) 

Целевой 
показатель 

Источник 
финансирования 2023 

год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Задача. Разработка и осуществление комплекса мер по повышению эффективности профилактики,  выявления и пресечения правонарушений 

экстремистской направленности, консолидации усилий субъектов противодействия экстремизму и институтов гражданского общества, проведение с 
населением воспитательной пропагандистской работы, направленной на формирование патриотизма, культуры межнационального (межэтнического) и 
межконфессионального общения 

итого  
из них: 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

комитет по 
образованию 

комитет по работе с 
общественными 
организациями и 
населением города 

1. Основное мероприятие 1. 
Реализация комплекса меро-
приятий по предупреждению 
экстремистских проявлений в  
Великом Новгороде 

управление по 
физической 

культуре и спорту 

2023 - 2027 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

80,00 
 

80,00 
 
 

- 
 

- 
 
 
 
- 

80,00 
 

80,00 
 
 
- 
 

- 
 
 
 
- 

80,00 
 

80,00 
 
 
- 
 

- 
 
 
 
- 

130,00 
 

130,00 
 
 
- 
 

- 
 
 
 
- 

130,00 
 

130,00 
 
 
- 
 

- 
 
 
 
- 



 41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
отдел по вопросам 
обороны и право-
охранительных 

органов 

- - - - - 

УМВД - - - - - 

  

УФСБ 

   

- - - - - 

1.1. Мероприятие 1. Рассмотре-
ние хода реализации 
мероприятий муниципальной 
программы в части про-
филактики экстремизма в 
Великом Новгороде на 
заседаниях антитеррористи-
ческой комиссии муници-
пального образования - 
городского округа Великий 
Новгород 

отдел по вопросам 
обороны и право-
охранительных 

органов 

2023 - 2027 1.1, 2.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

отдел по вопросам 
обороны и право-
охранительных 

органов 

- - - - - 1.2. Мероприятие 2. Подготовка 
и распространение мате-
риалов о предупреждении и 
пресечении экстремистской 
деятельности, ориентиро-
ванных на повышение 
бдительности жителей Ве-
ликого Новгорода, возникно-
вение у них заинтересован-
ности в противодействии 
экстремизму 

УМВД 

-"- 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

1.3. Мероприятие 3. Совместное 
повышение квалификации 
педагогов и специалистов 
образовательных организа-
ций в области реализации 

комитет по 
образованию 

-"- -"- 
 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 



 42 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 государственной молодеж-

ной политики по противо-
действию распространению 
экстремистских идей в 
образовательной среде 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

   - - - - - 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

- - - - - 1.4. Мероприятие 4. Проведение 
с молодежными обществен-
ными объединениями, орга-
низациями спортивных 
болельщиков, группами лиц 
и гражданами мероприятий, 
направленных на профилак-
тику экстремистских прояв-
лений при проведении 
массовых мероприятий 

управление по 
физической 

культуре и спорту 

2023 - 2027 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

комитет по 
образованию 

- - - - - 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

- - - - - 

1.5. Мероприятие 5. Осуществле-
ние своевременного выяв-
ления и пресечения фактов 
радикализации несовершен-
нолетних 

управление по 
физической 

культуре и спорту 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

- - - - - 

1.6. Мероприятие 6. Изучение 
практики борьбы с распрост-
ранением негативных 
этнических и религиозных 
стереотипов среди молодежи. 
Поиск и внедрение новых 
форм патриотического и 
гражданского воспитания 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

40,00 40,00 40,00 90,00 90,00 



 43 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.7. Мероприятие 7. Организация 

и проведение мероприятий 
по профилактике экстремиз-
ма и по формированию 
межнациональной и межре-
лигиозной толерантности 
среди молодежи с участием 
представителей Админи-
страции Великого Новгорода, 
обучающихся и работающей 
молодежи, представителей 
некоммерческих обществен-
ных организаций 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

2023 - 2027 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

40,00 40,00 40,00 40,00 40,00 

комитет по 
образованию 

- - - - - 1.8. Мероприятие 8. Оказание 
содействия УМВД в органи-
зации и проведении с 
обучающимися в возрасте  
от 14 до 18 лет инди-
видуальных или групповых 
бесед по формированию 
стойкого неприятия идеоло-
гии терроризма и привитию 
традиционных российских 
духовно-нравственных цен-
ностей 

УМВД 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

1.9. Мероприятие 9. Противодей-
ствие незаконной миграции, 
профилактике, предупреж-
дению, выявлению и пре-
сечению нарушений мигра-
ционного законодательства 

УМВД -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 



 44 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
комитет по работе с 
общественными 
организациями и 
населением города 

- - - - - 

УМВД - - - - - 

1.10. Мероприятие 10. Реализация 
мер по повышению эффек-
тивности взаимодействия 
органов исполнительной 
власти и институтов граж-
данского общества по 
выявлению, предотвращению 
и урегулированию конфликт-
ных ситуаций на межна-
циональной и межрелигиоз-
ной основе и профилактике 
экстремизма 

УФСБ 

2023 - 2027 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

1.11. Мероприятие 11. Повышение 
эффективности работы, 
связанной с координацией 
действий Администрации 
Великого Новгорода, поли-
тических партий, общест-
венных и религиозных 
объединений, направленных 
на недопущение формиро-
вания неблагоприятной 
миграционной ситуации и 
противодействие экстремиз-
му 

комитет по работе с 
общественными 
организациями и 
населением города 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

комитет по работе с 
общественными 
организациями и 
населением города 

- - - - - 1.12. Мероприятие 12. Проведение 
взаимодействия с лидерами и 
представителями националь-
ных общин (диаспор), 
религиозных концессий, 
действующих на территории 
городского округа, по 
вопросам обеспечения меж-
конфессионального согласия 

отдел по вопросам 
обороны и право-
охранительных 

органов 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 



 45 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 в целях недопущения фактов 

национализма, религиозного 
терроризма и экстремизма 

УМВД    - - - - - 

комитет  по 
образованию 

- - - - - 1.13. Мероприятие 13. Проведение 
в образовательных организа-
циях занятий по воспитанию 
патриотизма, культуры 
мирного поведения, меж-
национальной (межэтничес-
кой) и межконфессиональной 
дружбы, по обучению 
навыкам бесконфликтного 
общения, а также умению 
отстаивать собственное мне-
ние, противодействовать 
социально опасному пове-
дению (в том числе вовле-
чению в экстремистскую 
деятельность) всеми закон-
ными способами 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

2023 - 2027 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода - - - - - 

комитет  по 
образованию 

- - - - - 1.14. Мероприятие 14. Организа-
ция тематических выставок, 
викторин, творческих вече-
ров, направленных на 
распространение знаний о 
народах России, многообра-
зии национальных культур, 
распространение докумен-
тальных, художественных и 
видеофильмов антиэкстре-
мистской и антитеррорис-
тической направленности 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода - - - - - 



 46 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.15. Мероприятие 15. Оказание 

содействия активному 
распространению идеи исто-
рического единства народов 
Российской Федерации 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

2023 - 2027 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

1.16. Мероприятие 16. Реализация 
комплекса мероприятий, 
направленных на исполнение 
Стратегии государственной 
национальной политики 
Российской Федерации на 
период до 2025 года, 
утвержденной Указом 
Президента Российской 
Федерации от 19 декабря 
2012 г. № 1666 

комитет по работе с 
общественными 
организациями и 
населением города 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

1.17. Мероприятие 17. Оказание 
поддержки национально-
культурным автономиям, 
этническим землячествам и 
диаспорам, религиозным 
организациям, реализующим 
проекты в сфере гармо-
низации межнациональных и 
межрелигиозных отношений, 
профилактики экстремист-
ских проявлений, обеспече-
ния единства российской 
нации, духовно-нравст-
венного воспитания и 
формирования в обществе 
неприятия идеологии 
насилия 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

 Задача. Реализация мер, направленных на обеспечение мониторинга и совершенствование правоприменительной практики в сфере противодействия 
экстремизму, информационное противодействие распространению экстремистской идеологии 



 47 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
итого  
из них: 

- - - 7,00 7,00 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

- - - 7,00 7,00 

комитет по 
образованию 

- - - - - 

комитет по работе с 
общественными 
организациями и 
населением города 

- - - - - 

управление по 
работе со средст-
вами массовой 
информации 

- - - - - 

УМВД - - - - - 

2. Основное мероприятие 2. 
Совершенствование профи-
лактических мер антиэкст-
ремистской направленности, 
организация и проведение 
профилактических меро-
приятий по информационно-
пропагандистскому обеспе-
чению, направленных на 
предупреждение экстре-
мистской деятельности 

УФСБ 

2023 - 2027 2.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 
2.1. Мероприятие 1. Организация 

проведения мониторинга 
деятельности национальных 
общественных объединений, 
национальных культурных 
автономий, религиозных, 
общественных объединений, 
общественных объединений 
казачества, осуществляющих 
деятельность на территории 
Великого Новгорода, а также 
средств массовой информа-
ции с целью выявления и 
раннего предупреждения 
межнациональных конфлик-
тов 

комитет по работе с 
общественными 
организациями и 
населением города 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 



 48 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
управление по рабо-
те со средствами 
массовой инфор-

мации 

- - - - - 

УМВД 
 

- - - - - 

2.2. Мероприятие 2. Проведение 
мониторинга средств массо-
вой информации и инфор-
мационно-телекоммуника-
ционных сетей, включая сеть 
Интернет, в целях пресе-
чения распространения 
экстремистской идеологии и 
выявления экстремистских 
материалов, в том числе 
содержащих призывы к 
подготовке и совершению 
террористических актов 

УФСБ 

2023 - 2027 2.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

2.3. Мероприятие 3. Проведение 
мероприятий по включению 
в учебные планы, учебно-
методические материалы 
учебных предметов, направ-
ленных на воспитание 
традиционных российских 
духовно-нравственных цен-
ностей, культуры межна-
ционального (межэтничес-
кого) и межконфессиональ-
ного общения, формирование 
у детей и молодежи на всех 
этапах образовательного 
процесса общероссийской 
гражданской идентичности, 
патриотизма, гражданской 
ответственности, чувства 
гордости за историю России 

комитет по 
образованию 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

2.4. Мероприятие 4. Обеспечение 
совместно с организаторами 

УМВД -"- -"- бюджет 
Великого 

- - - - - 



 49 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 собраний, митингов, демон-

страций, шествий и других 
публичных мероприятий 
безопасности граждан и 
общественного порядка в 
местах их проведения 

комитет по работе с 
общественными 
организациями и 
населением города 

  Новгорода - - - - - 

2.5. Мероприятие 5. Повышение 
профессионального уровня 
педагогических работников, 
разработка и внедрение 
новых образовательных 
стандартов и педагогических 
методик, направленных на 
противодействие экстремиз-
му 

комитет по 
образованию 

2023 - 2027 2.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

2.6. Мероприятие 6. Разработка и 
распространение методичес-
ких и информационных 
материалов по профилактике 
экстремизма в молодежной 
среде 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - 7,00 7,00 

2.7. Мероприятие 7. Совершенст-
вование и развитие программ 
социальной и культурной 
адаптации иностранных 
граждан в Великом Новго-
роде и их интеграции в 
российское общество 

комитет по 
образованию 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

2.8. Мероприятие 8. Проведение 
мероприятий по включению 
в муниципальную программу 
по развитию образования и 
воспитанию несовершенно-  
 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 



 50 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 летних мероприятий по 

формированию у подрастаю-
щего поколения уважитель-
ного отношения ко всем 
национальностям, этносам и 
религиям 

         

комитет  по 
образованию 

- - - - - 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

- - - - - 

2.9. Мероприятие 9. Осуществле-
ние комплекса мероприятий, 
направленных на исполнение 
плана мероприятий по 
реализации Стратегии про-
тиводействия экстремизму в 
Российской Федерации до 
2025 года, утвержденной 
Указом Президента Россий-
ской Федерации от 29 мая 
2020 г. № 344, в том числе 
организация проведения 
пропагандистской работы в 
образовательных организа-
циях, местах проведения 
досуга несовершеннолетних 
и молодежи с целью 
разъяснения сущности 
терроризма и экстремизма, 
их истоков и последствий 

УМВД 

2023 - 2027 2.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

2.10. Мероприятие 10. Проведение 
мероприятий по использо-
ванию возможностей СМИ, а 
также ресурсов сети Ин-
тернет в целях сохранения 
межнационального (межэт-
нического) и межконфес-
сионального согласия тради-  
 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 



 51 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 ционных российских ду-

ховно-нравственных цен-
ностей и приобщения к ним 
молодежи 

         

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

- - - - - 2.11. Мероприятие 11. Подготовка 
и размещение в СМИ и в 
информационно-телекомму-
никационных сетях, включая 
информационно-телекомму-
никационную сеть Интернет, 
социальной рекламы, направ-
ленной на патриотическое 
воспитание, в том числе 
молодежи 

управление по 
работе со средст-
вами массовой 
информации 

2023 - 2027 2.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

 
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в сфере реализации подпрограммы 
 
Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу 
(работу), и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 
услуги (работы) 

Наименование пока-
зателя, характери-

зующего муниципаль-
ную услугу (работу) 

Единица 
измере-
ния 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
Муниципальные услуги не оказываются, муниципальное задание не формируется 

Условные сокращения, используемые в подпрограмме: 

комитет культуры и молодежной политики - комитет культуры и молодежной политики Администрации Великого Новгорода; 

комитет по образованию -  комитет по образованию Администрации Великого Новгорода; 

комитет по работе с общественными организациями и населением города -  комитет по работе с общественными организациями 

и населением города Администрации Великого Новгорода; 



 52 

отдел по вопросам обороны и правоохранительных органов - отдел по вопросам обороны и правоохранительных органов 

Администрации Великого Новгорода; 

управление по работе со средствами массовой информации - управление по работе со средствами массовой информации 

Администрации Великого Новгорода; 

управление по физической культуре и спорту - управление по физической культуре и спорту Администрации Великого 

Новгорода. 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 53 

Подпрограмма  
"Профилактика терроризма в Великом Новгороде" 

Паспорт подпрограммы 

Исполнители подпрограм-
мы 

структурные подразделения Администрации Великого Новгорода; 
антитеррористическая комиссия муниципального образования - городского округа Великий Новгород; 
муниципальные учреждения и предприятия Великого Новгорода; 
предприятия и организации, расположенные на территории Великого Новгорода (по согласованию); 
управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Новгородской области  
(далее - УФСБ) (по согласованию); 
управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Великий Новгород  
(далее - УМВД) (по согласованию); 
отдел надзорной деятельности по Великому Новгороду управления надзорной деятельности Главного 
управления Министерства по чрезвычайным ситуациям Российской Федерации  
по Новгородской области (далее - отдел надзорной деятельности по Великому  
Новгороду) (по согласованию); 
отдел вневедомственной охраны по городу Великому Новгороду - филиал ФГКУ "Отдел 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Новгородской 
области" (далее - ОВО) (по согласованию) 

Задачи и целевые 
показатели подпрограммы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Значение целевого показателя по годам № 
п/п 

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя 2023 

год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Задача 1. Реализация мер по формированию у населения Великого Новгорода нетерпимости к 

проявлениям терроризма и его идеологии, совершенствование мер информационно-
пропагандистского характера 

1.1. Показатель. Количество выявленных в 
средствах массовой информации мате-  

0 0 0 0 0 

 
 



 54 

1 2 3 4 5 6 7 
 риалов террористического содержания 

(единицы) 
     

2. Задача 2. Обеспечение необходимого уровня антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания граждан и объектов жизнеобеспечения 

2.1. Показатель. Недопущение совершения 
террористических актов (единицы) 

0 0 0 0 0 

 
Сроки реализации под-
программы 

2023 - 2027 годы 

Объемы и источники 
финансирования подпрог-
раммы в целом и по годам 
реализации 

(тыс. рублей) 
Источник финансирования Год 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

областной  
бюджет 

федеральный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

всего 

2023 7 239,80 - - - 7 239,80 

2024 7 254,60 - - - 7 254,60 

2025 369 794,95 - - - 369 794,95 
2026 251 517,91 - - - 251 517,91 
2027 248 006,51 - - - 248 006,51 

Всего 883 813,77 - - - 883 813,77 
 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы 

недопущение опубликования в средствах массовой информации материалов террористического 
содержания; 

недопущение совершения преступлений террористического характера 

 

 

 

 



 55 

Перечень мероприятий подпрограммы  

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) № 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнитель Срок 
реализа-
ции 
годы) 

Целевой 
показатель 

Источник 
финансирования 2023 

год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Задача. Реализация мер по формированию у населения Великого Новгорода нетерпимости к проявлениям терроризма и его идеологии, 

совершенствование мер информационно-пропагандистского характера 

итого  
из них: 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

60,00 
 

60,00 

60,00 
 

60,00 

60,00 
 

60,00 

60,00 
 

60,00 

60,00 
 

60,00 

комитет по 
образованию 

- - - - - 

комитет по работе с 
общественными 
организациями и 
населением города 

- - - - - 

комитет 
муниципальной 

службы 

- - - - - 

управление по 
физической культуре 

и спорту 

- - - - - 

отдел по вопросам 
обороны и 

правоохранительных 
органов 

- - - - - 

1. Основное мероприятие 1.  
Противодействие терро-
ризму и его идеологии, 
привитие молодежи тра-
диционных российских 
духовно-нравственных 
ценностей 
 

УМВД 

2023 - 
2027 

1.1,  
2.1 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 



 56 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.1. Мероприятие 1. Рассмотре-

ние хода реализации 
мероприятий муниципаль-
ной программы в части 
профилактики терроризма 
в Великом Новгороде на 
заседаниях антитеррорис-
тической комиссии муни-
ципального образования - 
городского округа Великий 
Новгород 

отдел по вопросам 
обороны и право-
охранительных 

органов 

2023 - 
2027 

1.1, 2.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

УМВД - - - - - 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

- - - - - 

1.2. Мероприятие 2. Проведе-
ние с молодежью, в том 
числе с лицами, состоя-
щими на профилактичес-
ком учете и (или) находя-
щимися под администра-
тивным надзором в УМВД 
в связи с при-частностью к 
совершению правонаруше-
ний в сфере общественной 
безопасности, профилак-
тических мероприятий в 
форме индивидуальных 
(групповых) бесед по 
формированию стойкого 
неприятия идеологии тер-
роризма и привитию 
традиционных российских 
духовно-нравственных 
ценностей 

комитет  по 
образованию 

-"- 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

1.3. Мероприятие 3. Организа-
ция и проведение профи-

комитет  по 
образованию 

-"- -"- бюджет 
Великого 

- - - - - 



 57 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 лактических мероприятий в 

молодежной среде по 
противодействию идеоло-
гии терроризма в соответ-
ствии с Комплексным 
планом противодействия 
идеологии терроризма в 
Российской Федерации  
на 2019 - 2023 годы 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

 

  Новгорода - - - - - 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 

комитет  по 
образованию 

- - - - - 

управление по 
физической культуре 

и спорту 

- - - - - 

1.4. Мероприятие 4. Проведе-
ние общественно-полити-
ческих, культурных и 
спортивных мероприятий, 
посвященных Дню со-
лидарности в борьбе с 
терроризмом, с привле-
чением представителей 
органов исполнительной 
власти Новгородской об-
ласти и Администрации 
Великого Новгорода, об-
щественных и религиоз-
ных организаций, органи-
заций образования, куль-
туры и спорта 

комитет по работе с 
общественными 
организациями и 
населением города 

2023 -
2027 

1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

1.5. Мероприятие 5. Проведе-
ние на базе образова-
тельных организаций (в 
том числе с участием пред-
ставителей религиозных и 
общественных организа-
ций, деятелей культуры и 
искусства) воспитательных 
и культурно-просвети- 
 

комитет  по 
образованию 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 



 58 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 тельских мероприятий, 

направленных на развитие 
у несовершеннолетних и 
молодежи неприятия 
идеологии терроризма и 
экстремизма, их истоков и 
последствий, и привитие 
им традиционных россий-
ских духовно-нравствен-
ных ценностей 

         

отдел по вопросам 
обороны и право-
охранительных 

органов 

- - - - - 1.6. Мероприятие 6. Подготов-
ка и распространение мате-
риалов в области про-
тиводействия терроризму, 
ориентированных на повы-
шение бдительности жи-
телей Великого Новгорода 

УМВД 

2023-
2027 

1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

1.7. Мероприятие 7. Осущест-
вление функционирования 
на официальном сайте 
Администрации Великого 
Новгорода в сети Интернет 
раздела "Противодействие 
терроризму" 

отдел по вопросам 
обороны и право-
охранительных 

органов 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

комитет 
муниципальной 

службы 

- - - - - 1.8. Мероприятие 8. Обеспече-
ние повышения квали-
фикации муниципальных 
служащих, участвующих в 
рамках своих полномочий 
в реализации мероприятий 
по противодействию идео-
логии терроризма 

отдел по вопросам 
обороны и право-
охранительных 

органов 

-"- 1.1, 
2.1 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 

  
  

 
         



 59 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Задача. Обеспечение необходимого уровня антитеррористической защищенности мест массового пребывания граждан и объектов жизнеобеспечения 

итого  
из них: 

 
комитет  по 
образованию 

7 179,80 
 

6 941,10 

7 194,60 
 

6 941,10 

369 734,95 
 

369 004,45 

251 457,91 
 

229 737,45 

247 946,51 
 

226 061,45 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

50,40 53,50 482,30 16 657,06 16 462,56 

управление по 
физической культуре 

и спорту 

188,30 200,00 248,20 943,40 1 082,50 

комитет по управ-
лению городским и 
дорожным хозяйством 

- - - - - 

МКУ "УХТО" - - - 4 120,00 4 340,00 

отдел по вопросам 
обороны и право-
охранительных 

органов 

- - - - - 

УМВД - - - - - 

УФСБ - - - - - 

отдел надзорной 
деятельности по 

Великому Новгороду 

- - - - - 

2. Основное мероприятие 2. 
Защита потенциальных 
объектов террористических 
посягательств, в том числе 
мест массового пребы-
вания людей и объектов 
жизнеобеспечения 

ОВО 

2023 -
2027 

2.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - - 
2.1. Мероприятие 1. Проведе-

ние работы по комиссион-
ным обследованиям, кате- 
горированию и паспорти-
зации объектов, подве-
домственных     и      подле- 

отдел по вопросам 
обороны и право-
охранительных 

органов 

комитет по 
образованию 

-"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 
 
 

- 

- 
 
 
 

- 

- 
 
 
 

- 

- 
 
 
 

- 

- 
 
 
 

- 



 60 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
комитет культуры и 

молодежной 
политики 

управление по 
физической культуре 

и спорту 

- 
 
 

- 

- 
 
 

- 

- 
 
 

- 

- 
 
 

- 

- 
 
 

- 

комитет по управле-
нию городским и до-
рожным хозяйством 

- - - - - 

МКУ "УХТО" - - - - - 

УМВД - - - - - 

УФСБ - - - - - 

ОВО - - - - - 

 жащих контролю со 
стороны Администрации 
Великого Новгорода, 
направленной на соответ-
ствие объектов норматив-
ным правовым актам 
Российской Федерации, 
принятым в сфере обеспе-
чения их антитерро-
ристической защищен-
ности 

отдел надзорной 
деятельности по 

Великому Новгороду 

   

- - - - - 

итого  
из них: 

7 179,80 7 194,60 369 734,95 251 457,91 247 946,51 

комитет по 
образованию 

6 941,10 6 941,10 369 004,45 229 737,45 226 061,45 

комитет культуры и 
молодежной 
политики 

50,40 53,50 482,30 16 657,06 16 462,56 

управление по 
физической культуре 

и спорту 

188,30 200,00 248,20 943,40 1 082,50 

комитет по управле-
нию городским и до-
рожным хозяйством 

- - - - - 

2.2. Мероприятие 2. Организа-
ция выполнения антитерро-
ристических и иных меро-
приятий, направленных на 
обеспечение комплексной 
безопасности подведомст-
венных учреждений 

МКУ "УХТО" 

2023 - 
2027 

2.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - 4 120,00 4 340,00 



 61 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) в сфере реализации подпрограммы 

Значение показателя, характеризующего муниципальную услугу 
(работу) и расходы бюджета Великого Новгорода на оказание 

муниципальной услуги (выполнение работы) по годам 

 № 
п/п 

Наименование 
муниципальной 
услуги (работы) 

Наименование 
показателя, 

характеризующего 
муниципальную услугу 

(работу) 

Единица 
измерения 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Муниципальные услуги не оказываются, муниципальное задание не формируется  

Условные сокращения, используемые в подпрограмме: 

комитет культуры и молодежной политики - комитет культуры и молодежной политики Администрации Великого Новгорода; 

комитет муниципальной службы - комитет муниципальной службы Администрации Великого Новгорода; 

комитет по образованию - комитет по образованию Администрации Великого Новгорода; 

комитет по работе с общественными организациями и населением города - комитет по работе с общественными организациями и 

населением города Администрации Великого Новгорода; 

комитет по управлению городским и дорожным хозяйством - комитет по управлению городским и дорожным хозяйством 

Администрации Великого Новгорода; 

МКУ "УХТО" – муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Управление по хозяйственному и транспортному 

обеспечению Администрации Великого Новгорода"; 

отдел по вопросам обороны и правоохранительных органов - отдел по вопросам обороны и правоохранительных органов 

Администрации Великого Новгорода; 

управление по физической культуре и спорту - управление по физической культуре и спорту Администрации Великого 

Новгорода. 

______________________ 


